12 PAULUS P P . VI, Homilia in IX Ss. Concilii Oec. Vat. II Sessione (7 Decembris 1965): 
AAS 58 (1966) 55. 
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obstant iuniorum institutioni et affectioni ad vocationem reli
giosam. Praeterea notanda sunt incrementum rerum socialium 
iniustarum et conglobatio divitiarum in paucorum manibus; 
quasi fructus « inhumani capitalismi » 1 3 qui tenuiores populos 
ab opulentioribus latius in dies seiungit: inseruntur sic in ho
minum consortionem animorum contentiones et sollicitudines, 
quibus alte perturbatur personarum et communitatum vita. 

Etiam in Ecclesia reperiuntur anxia et noxia, quae directe 
in presbyterorum vitam et ministerium vim habent: qualia 
sunt: ignorantia religiosa, qua multi credentes afficiuntur; 
exigua traditae catechesis efficacia, quam hodie suffocant vul-
gatiores et suasoriores instrumentorum communicationis nun
tii; male intellectus pluralismus theologicus, culturalis, pasto
ralis, qui licet interdum a bonis propositis proveniat, cedit in 
difficilem reddendum dialogum oecumenicum et in necessariae 
fidei unitatis discrimen; perstans etiam quidam veluti diffiden
tiae vel impatientiae sensus ecclesiastici magisterii: pressiones 
mancae et reductivae divitiarum nuntii evengelici quae eun
dem nuntium et fidei testimonium mutant in solam partem li
berationis humanae ac socialis, aut in abalienans refugium in 
superstitionem inque religionem sine Deo.14 

Aliud magni ponderis phaenomenum, etsi comparata re
cens in plerisque veteris traditionis christianae nationibus, prae
sentia est in uno eodemque territorio densorum nucleorum di
versarum gentium et religionum. Coalescere ita incipit nova 
quaedam consortio multarum stirpium ac multarum religio
num. Id saepe occasio evadit exercendi crebriorem et fructuo-
siòrem dialogum, experiendi invicem mentes, dilatandi expe
rientias mutuae acceptationis et iustae tolerantiae; sed pariter 
fieri potest occasio confusionis et relativismi, idque vel maxi
me apud personas et civitates quarum fides nondum ad ple
nam sui maturationem perducta est. 

Ad haec, et arcte coniunctum cum crescente studio sui, 
aliud adiungitur phaenomenum: transiisse quodammodo fidem 
in aream rerum subiectivo iudicio dimetiendarum. Id est, im
minuta est apud crescentem christifidelium turbam perceptio 
summae universae et obiectivae doctrinae fidei; pro adhaesio-

13 Cf.. Propositio 3 
14 Cf. Ibid 
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ne dumtaxat subiectiva ad ea tantummodo quae cuique pla
cent, quae personali experientiae aptatur, quae proprias con
suetudines non turbat. Etiam compellatio ad inviolabilitatem 
sui conscientiae, quae est ipsa per se legitima, evadit in hoc 
contextu res periculo ambiguitatis non exempta. 

Hinc promanant etiam illae accessiones ad Ecclesiam parte 
tantum tales habendae et condicionibus astrictae, quae dam
nosam habent vim in ortu novarum ad sacerdotium vocatio
num; immo, et in ipsam conscientiam presbyterorum et sui 
ministerii in communitate. 

Denique in multis Ecclesiis etiamnum exigua praesentia 
et penuria virium sacerdotalium vel graviora problemata 
gignunt. Christifideles namque saepe ac diutius sibimetipsis re
linquuntur nullo oblato pastorali iuvamine: unde non solum 
eorum vita christiana debitis destituitur incrementis, sed fa
cultas ipsa minuitur ut ipsi evadant evangelizationis auctores. 

8. Multae res secum pugnantes et vires, quibus signantur 
non tantummodo hodiernae hominum consortiones et culturae 
sed et ipsae ecclesiales communitates, percipiuntur, usurpan
tur, et experimento comprobantur a iuvenibus ardore prorsus 
peculiari, cum effectibus proximis in ipsorum itinere instituto-
rio maximi momenti. Inde fit ut vocationis sacerdotalis ortus 
et processus in pueris, adolescentibus, iuvenibus continuo in 
obstacula et solficitationes incidant. 

Trahuntur illi vehementissime peculiari quadam illecebra 
societatis quam dicimus « consumisticam » qua impelluntur ad 
amplectendam eam vitae interpretationem quam individuali
sticam, materialisticam et hedonisticam appellamus. « Com
modum » materialiter intellectum principem obtinet locum, uti 
unicus vitae finis; quod commodum est quovis pretio, quavis 
condicione consequendum! Hinc necessario recusatur quidquid 
sacrificium sapit, et abicitur quidquid laborem et conatum 
exigit, in vivendo iuxta valores spirituales et religiosos. Cura 
enim unica « habendi », « esse » pervertit, quod primum est, 
eum consecutione interpretandi et colendi valores personae 
proprios et inter personas non secundum doni rationem et na
turam gratuitam, sed contra secundum possessionem nimium 
sui amantem et alterius malum. Haec omnia apparent in ipsa 
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interpretatione sexualitatis humanae, quae, a propria dignita
te deiecta (quippe quae in servitium communionis data sit et 
in signum donationis sui inter personas), reducitur hodie ad 
genus bonorum consumendorum. Ita experientia affectiva mul
torum iuvenum desinit non in harmonicum iucundumque in
crementum propriae personae sese in sui donum alteri traden-
tis, sed in vitiosam involutionem, ethicam et psychologicam, 
quae non poterit eorum futura gravibus condicionibus non 
astringere. In harum propensionum radice, quod ad multos iu
venes pertinet, est distorta quaedam experientia libertatis: ea 
enim, potius quam ut obedientia erga veritatem obiectivam et 
universalem, colitur ab his velut caecus assensus erga appeti-
tuum vim et erga singulorum praepotentem voluntatem. Sic 
quodam modo naturales fiunt, quoad cogitandi atque agendi 
rationem, dissolutio consensus circa ethica principia, immo, et 
quoad rem religiosam, si non semper aperta Dei reiectio, ma
gna religionis neglegentia et utcumque vita quae sic vivitur, 
etiam in gravissimis optatis et in maximis electionibus, velut 
si nullus esset Deus. In huiusmodi contextu, non solum diffi
cilis intellectu apparet ipsius vocationis ad sacerdotium effectio, 
sed ipsum sacerdotium sensu suo fere destituitur, quod testatur 
maius prae se gerere momentum « esse » quam « habere », quod 
agnitio est vitae sensus tanquam sui doni liberi et conscii aliis 
dati, et tanquam voluntatis se omnino servitio tradendi Dei 
Regno et Evangelio nuntiando in peculiari illa forma.